
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
    

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR. 1092 del 31/12/2016  del Registro Generale 
 

Nr. 169 del  31/12/2016   del Registro Settoriale 

 

 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO E DEL 26 E 30 OTTOBRE 2016. INTERVENTI DI 
SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZO COMUNALE. 
IMPEGNO DI SPESA ED IMPUTAZIONE. 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 169   del  31/12/2016                                              Pag. 2 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica 

 
 Premesso che: 
 

 le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria in data 24 agosto 2016 e 
successivamente nelle date del 26 e 30 Ottobre 2016, sono state colpite da 
catastrofici eventi sismici e successivo sciame perdurante a tutt’oggi, talmente violenti 
da aver interessato anche il territorio del Comune di Recanati; 
 

 preso atto della situazione catastrofica e nell’immediato in data 24 agosto 2016 il 
Presidente del Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di eccezionale rischio di 
compromissione degli interessi primari nei territori delle sopra elencate Regioni del 
centro Italia, investite dall’evento sismico; 

 

 il Consiglio dei Ministri, nella seduta del 25 agosto 2016, ha deliberato la 
Dichiarazione dello Stato di emergenza, per la durata di 180 giorni e cioè fino al 21 
febbraio 2017, per le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, stanziando 
contestualmente, appositi fondi per l’attuazione dei primi interventi nei territori 
devastati dall’evento, da valere sul Fondo delle Emergenze Nazionali ai sensi della 
Legge n. 225/1992 e s.m.i.; 

 

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 27/08/2016 ha emesso l’ordinanza n° 
388 a firma del Capo del Dipartimento della Protezione Civile Fabrizio Curcio, relativa 
ai primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento 
sismico del 24 agosto 2016; 

 

 il Presidente della Repubblica ha emanato il Decreto Legge n° 189 del 17/10/2016 
rubricato “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 
2016” e il Decreto Legge n° 205 del 11/11/2016 rubricato “Nuovi interventi urgenti in 
favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016”, 
convertito nella Legge n. 229 del 15/12/2016; 

 

 a seguito dei danni provocati dal Sisma del 24/08/2016, il Palazzo Comunale è stato 
interessato da opere provvisionali e di messa in sicurezza, eseguite in somma 
urgenza per l’importo di € 216.700,00 ed approvate con atto di Giunta Comunale n. 
186 del 15/09/2016;  

 

 a seguito delle due scosse sismiche del 26/10/2016, le succitate opere di 
puntellamento hanno garantito la salvaguardia del Palazzo Comunale, che ha 
comunque subito un aggravio del quadro fessurativo manifestatosi dopo il sisma del 
24 Agosto 2016 nelle parti dell’edificio già dichiarate inagibili;  

 

 con la scossa del 30/10/2016, il Palazzo Comunale ha subito un forte aggravio dei 
danni, con la conseguente necessità di dover trasferire gli Uffici comunali e la sede 
istituzionale presso locali reperiti con urgenza (situati in Via Mattei meglio distinti al 
N.C.E.U. al Fg. 61 mappale 2034 sub. 3), in quanto l’incremento del danno ha 
comportato un aumento delle parti dell’immobile non agibili, con conseguente 
emissione di Ordinanza sindacale n. 193 del 02/11/2016 in cui veniva disposta 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 169   del  31/12/2016                                              Pag. 3 

l’evacuazione e l’adozione dei provvedimenti necessari per l’immediato reperimento di 
nuovi locali da adibire a sede provvisoria e loro relativa attivazione; 

 

 in data 04/11/2016, il Palazzo Comunale è stato oggetto di sopralluogo e verifica da 
parte dei tecnici della Protezione Civile Nazionale, nelle persone del Prof. Ing. Sergio 
Lagomarsino ed Ing. Daria Ottonelli, i quali hanno redatto la scheda Aedes, con 
allegata relazione tecnica, decretando il seguente giudizio: <<“B”:- edificio 
temporaneamente inagibile (in tutto o in parte) ma agibile con provvedimenti di pronto 
intervento.>>; 

 

 nei giorni successivi al sopralluogo dei tecnici della Protezione Civile, che avevano già 
rilevato dall’ispezione del sottotetto la problematica dello scivolamento e del dissesto 
del manto di copertura, si è potuto approfondire, mediante l’ausilio ed il nolo di 
piattaforma aerea, che il manto di copertura in coppi è stato gravemente dissestato, a 
seguito del sisma,  su una superficie di circa mq. 1000, con scivolamento in diversi 
punti dei coppi sulla parte bassa della falda e quindi con il potenziale grave pericolo di 
caduta del materiale dall’alto (circa 32 mt di altezza) sulla sottostante Via pubblica di 
C. Battisti, tra l’altro arteria fondamentale per l’accesso al centro di Recanati e per la 
circolazione cittadina.  

 
Considerato che, in conseguenza di quanto sopra emerso e con lo sciame sismico a 

tutt’oggi ancora in corso, si è reso necessario adottare in somma urgenza le azioni di 
seguito indicate, in ossequio a quanto disposto dall’Ordinanza di Protezione Civile n. 388 
e s.m.i. e dell’Ordinanza Sindacale n. 193/2016, nonché, nel rispetto di quanto disposto 
dal Decreto Legge n. 189/2016 e relativa Legge di conversione, dall’art. 2, comma 1 lett. 
c), della L. 225/1992 e dall’art. 163 del D.Lgs. 50/2016: 
a) realizzazione di ponteggio di protezione e intervento di riparazione del tetto mediante 

l’adozione dei seguenti provvedimenti:  

 Verbale di somma urgenza e relativi Ordinativi per un importo complessivo di € 
205.000,00, come da Perizia giustificativa della spesa in atti; 

 
Dato atto che, essendo il Palazzo Comunale un bene monumentale (tutelato ai sensi 

del D.Lgs. 42/2004) danneggiato in conseguenza degli eventi sismici verificatisi a far data 
dal 24 Agosto, gli interventi sullo stesso sono stati disposti sia ai sensi dell’Ordinanza di 
Protezione Civile n. 388, sia ai sensi dell’art. 6 del D.L. 205/2016, oggi art. 15bis della 
Legge n. 229/2016 di conversione, in quanto le opere disposte rivestono la connotazione 
di interventi indispensabili per evitare danni ulteriori al Bene tutelato e per la salvaguardia 
della pubblica incolumità; 

 
Dato atto, altresì, che il Dirigente dell’Area Tecnica, Arch. Maurizio Paduano, ha 

provveduto con propria nota prot. n° 44077/16 del 14/11/2016, ad informare di quanto in 
premessa richiamato, il Dipartimento della Protezione Civile Regionale ed il Segretariato 
Regionale del Ministero dei Beni ed Attività Culturali, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6, 
comma 2, del D.L. 205/2016; 

 
Precisato che le sopra elencate opere necessarie, indifferibili ed urgenti per la messa 

in sicurezza del Palazzo Comunale rientrano fra le tipologie di spesa che possono essere 
considerate assentibili ai fini del rimborso, in quanto riferite con lo stretto nesso di 
causalità alla fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività di cui all’art. 1, 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 169   del  31/12/2016                                              Pag. 4 

comma 2, lettere a), b) e c) della sopra richiamata l’Ordinanza n° 388/2016 e s.m.i. 
emessa dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, nonché, alle finalità dell’art. 15bis della L.229/2016 “Interventi 
immediati sul patrimonio culturale”, che dispone nello specifico le procedure e gli 
adempimenti necessari per avviare tempestivamente gli interventi di tutela e ricostruzione 
del patrimonio storico artistico danneggiato dal sisma;   

 
Rilevato, altresì, che per l’espletamento di dette opere necessarie, indifferibili ed 

urgenti per la messa in sicurezza del Palazzo Comunale, rientranti fra le tipologie di spesa 
di cui all’art. 1 comma 2 della sopra richiamata O.C.D.P.C. n° 388/2016 e dell’art. 15bis 
della L.229/2016, si è ricorso alle procedure di cui all’art. 163 del D.Lgs 50/2016 e con le 
seguenti specifiche di importo: 
a) per quanto attiene le opere inerenti la realizzazione del ponteggio di protezione e 

l’intervento di riparazione del tetto, per un importo complessivo di € 205.000,00; 
 

Dato atto che la spesa per gli interventi di che trattasi ammonta a complessivi € 
205.000,00 e che la stessa verrà rendicontata al DI.Coma.C e/o al Centro Operativo o 
Ufficio Speciale della Regione Marche di riferimento per le attività post sisma, secondo le 
disposizioni  di cui alle sopra richiamate Ordinanze di Protezione civile e della L.229/2016, 
oltre che secondo le modalità informatiche, comunicate dalla stessa Regione Marche, di 
cui al “Sistema web  CohesionWorkPA”;  

 
Richiamata l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile Fabrizio 

Curcio n. 400/2016, che all’art. 2 “Disposizione finanziaria per le spese sostenute dai 
Comuni ai fini del rispetto del pareggio di bilancio” dispone quanto segue: <<Le 
disponibilità finanziarie gestite mediante le apposite contabilità speciali, a copertura delle 
spese necessarie per la realizzazione degli interventi connessi con la gestione della 
situazione emergenziale di cui in premessa, impegnate dai Comuni per dare attuazione 
alle disposizioni contenute nelle ordinanze di protezione civile all’uopo adottate sono 
erogate a titolo di trasferimenti a rendicontazione e, pertanto, sono contabilizzate 
applicando il principio contabile di cui all’Allegato 4/2, paragrafo 3, punto 6, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni, secondo quanto 
previsto dalle indicazioni operative del Dipartimento della Protezione civile del 3 settembre 
2016 citate in premessa.>>; 

 
Dato atto, altresì, che gli affidamenti in somma urgenza di lavori, servizi e forniture 

sopra richiamati sono avvenuti nel pieno rispetto di quanto disposto dall’art. 163 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e che in particolare, per quanto riguarda gli affidamenti dei lavori di somma 
urgenza per la realizzazione del ponteggio di protezione e dell’intervento di riparazione del 
tetto, si è proceduto rispettivamente  mediante gara informale con l’invito di n. 3 ditte (per 
il ponteggio) e n. 4 ditte (per il tetto) specializzate e qualificate per la tipologia dei lavori in 
oggetto, nonché, in possesso di tutti i requisiti di legge per l’assunzione di contratti di 
lavori pubblici; inoltre le ditte affidatarie hanno provveduto agli adempimenti di cui all’art. 
8, comma 5, e all’art. 30, comma 6, del D.L. 189/2016; 

 
Dato atto, infine, che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, sono state redatte 

dall’Ufficio Tecnico comunale le perizie giustificative della spesa, depositate agli atti 
dell’Ufficio Tecnico, relative ai verbali delle somme urgenze sopra richiamate, rispetto alle 
quali i costi delle lavorazioni e dei servizi richiesti, da ritenersi congrui, sono stati desunti 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 169   del  31/12/2016                                              Pag. 5 

da voci di prezzo delle lavorazioni del vigente Prezziario OO.PP. Regione Marche, da 
apposite analisi dei prezzi ed indagini di mercato, dalle tariffe professionali di cui al 
Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016; 
 

Visto e richiamato l’atto di Giunta Comunale n. 270 del 23/12/2016 di approvazione 
del Verbale di Somma Urgenza e relativa Perizia giustificativa della spesa, redatti 
dall’Ufficio Tecnico Comunale e riferiti ai lavori di realizzazione del ponteggio di protezione 
e all’intervento di riparazione del tetto, per un importo complessivo di € 205.000,00; 

 
Dato atto che la spesa della Perizia approvata per detti interventi si compendia del 

seguente Quadro Tecnico Economico assestato post aggiudicazione:  
 
A)LAVORI  
a.1) REALIZZAZIONE PONTEGGIO (al netto dello sconto offerto)  € 60.737,50 
a.2) RIPARAZIONE PORZIONE DI TETTO (ribasso applicato del 29,072%)  € 84.587,85 

TOTALE COSTO LAVORI (A)  € 145.325,35  

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
b.1) Iva 22 % sul costo lavori € 31.971,58 
b.2) Incarico di Coordinatore per la Sicurezza (iva e cassa comprese)   € 8.054,22 
b.3) Sostituzione canali e discendenti lato nord (iva compresa)   € 8.540,00 
b.4) Realizzazione linea vita (iva compresa) € 10.000,00 
b.5) Imprevisti (iva compresa)   € 1.108,85 

TOTALE SOMME A DISPOZIONE (B)    € 59.674,65  

 
COSTO TOTALE INTERVENTO (A+B)  € 205.000,00 

 
Considerato che per l’estrema urgenza di eseguire le lavorazioni previste in Perizia, 

si è proceduto ad affidamento diretto, previa gara informale con almeno n. 3 Ditte 
qualificate ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, con conseguente sottoscrizione di 
apposito Ordinativo dei Lavori, giusto atto di Giunta n. 270 del 23/12/2016: 

 Ditta Edil Service Sas di Gianluca Lella & C. di Osimo c.f./p.i. 02467760423 per 
quanto attiene la realizzazione di un ponteggio al Palazzo Comunale danneggiato dal 

Sisma per l’importo di € 60.737,50 oltre i.v.a. al 22% pari a complessivi € 74.099,75; 

 Ditta Desideri di Desideri Giuseppe & C. Snc di Ascoli Piceno c.f./p.i. 01380620441 
per quanto attiene la riparazione di porzione di tetto del Palazzo Comunale 
danneggiato dal Sisma per l’importo di € 84.587,85 oltre i.v.a. al 22% pari a 

complessivi € 103.197,18; 

 Arch. Cristiana Pepa di Recanati, c.f. PPECST70R50H211A, p.i. 01369350432 per 
l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza per l’importo complessivo, iva e cassa 

comprese, di € 8.054,22; 
 
Preso atto che sono stati acquisiti i seguenti codici:  

 CUP H24E16000440001,  

 CIG 6935770A75 relativamente alla Ditta Edil Service Sas di Gianluca Lella & C. di 
Osimo c.f./p.i. 02467760423;  

 CIG 6935772C1B relativamente alla Ditta Desideri di Desideri Giuseppe & C. Snc di 
Ascoli Piceno c.f./p.i. 01380620441;  

 CIG Z2D1CCCC7B relativamente all’Arch. Cristiana Pepa di Recanati, c.f. 
PPECST70R50H211A, p.i. 01369350432;  



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 169   del  31/12/2016                                              Pag. 6 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 21/11/2016 con cui sono state 

apportate variazioni al bilancio di previsione 2016/2018, in base a quanto disposto dal 
D.L. n. 189/2016, dal D.L. n. 2015/2016 e dalle Ordinanze del Capo Dipartimento di 
Protezione Civile, in particolare, dall’art. 2 dell’Ordinanza n. 400 del 31/10/2016 del Capo 
Dipartimento Protezione Civile, che definisce le modalità di contabilizzazione delle voci di 
bilancio legate alla somma urgenza; 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguente impegno di spesa per 
un importo complessivo di € 185.351,15, con imputazione al capitolo 01052.02.045 del 
Bilancio 2016/2018, Annualità 2016, finanziato con le risorse del fondo di cui all’art. 4 del 
D.L. n. 189/2016, che prevede la costituzione di apposite contabilità speciali presso le 
Regioni; 
 

Visto l’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 

Richiamati gli artt. 147 bis e 183 - comma 7 - del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i.; 

 
Visto l’art. 183 comma 1 del D. Lgs. n° 267/2000 e il principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria all. 4/2 punto 5.3 al D. Lgs. n° 118/2011; 
 

DETERMINA 
 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di dare atto che per i lavori di seguito indicati si è provveduto all’affidamento a 
specifiche Ditte come in premessa meglio specificato: 

 

 realizzazione di un ponteggio al Palazzo Comunale danneggiato dal Sisma per 

l’importo di € 60.737,50 oltre i.v.a. al 22% pari a complessivi € 74.099,75 mediante 
affidamento alla Ditta Edil Service Sas di Gianluca Lella & C. di Osimo c.f./p.i. 
02467760423, CIG: 6935770A75; 
 

 riparazione di porzione di tetto del Palazzo Comunale danneggiato dal Sisma per 

l’importo di € 84.587,85 oltre i.v.a. al 22% pari a complessivi € 103.197,18 
mediante affidamento alla Ditta Desideri di Desideri Giuseppe & C. Snc di Ascoli 
Piceno c.f./p.i. 01380620441, CIG: 6935772C1B; 
 

 incarico di Coordinatore per la Sicurezza all’Arch. Cristiana Pepa di Recanati, c.f. 
PPECST70R50H211A, p.i. 01369350432 per l’importo complessivo, iva e cassa 

comprese, di € 8.054,22, CIG Z2D1CCCC7B; 
 

3. Di assumere impegni di spesa per l’importo complessivo di € 185.351,15, 
imputandoli al capitolo 01052.02.045 del Bilancio 2016/2018, Annualità 2016, 
finanziato con le risorse del fondo di cui all’art. 4 del D.L. n. 189/2016, che prevede 
la costituzione di apposite contabilità speciali presso le Regioni; 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 169   del  31/12/2016                                              Pag. 7 

4. Di dare  atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016); 
 

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel Sito istituzionale dell’Ente e 
di dare contestuale comunicazione dell’URL all’A.N.A.C. ai sensi del comma 10 
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 
 
 

     Il Dirigente 
     MAURIZIO PADUANO / Actalis 

S.p.A./03358520967 
 

 
 


